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En græsmark, trådnet og små skure
– sådan er der nogle katte der
lever. Disse katte har ikke noget
valg, men er tvunget til at leve i
små bure, hvor der ikke tages
hensyn til deres bevægelsesfrihed,
naturlige livsmønster eller deres
behov for omsorg og kærlighed.

Personer der ”har” katte på
denne måde betegnes som
kattehandlere - penge er den
altafgørende faktor og der gøres
ikke  meget ud af at behandle syge
katte. Intetanende mennesker har
afleveret/solgt deres killinger eller
katte – i den gode tro, at deres
katte kom ud til et godt hjem. I
stedet har de efterfølgende fået at
vide, at deres katte går i små skure
– uden hensyntagen til kattens
behov.

Den 2. november aflagde –
Inges Kattehjem, en journalist, en
dyrlæge samt repræsentanter fra
Katteinfo og MinVenKatten - et
besøg hos kattehandler Charlotte
Kofoed (CK), Houlbjerg ved Ran-
ders. CK har været stærkt kritiseret i
debatforummet www.katteforum.dk
for den måde og de livsbetingelser
hendes katte har.

Det syn der møder én, er
chokerende - ca. 40 katte lever i
små skure. Enkelte katte har meget
små løbegårde og i smalle, aflange
trådbure – i stil med fuglevoilerer –
går der 2-3 katte sammen, alle
katte er fortrinsvis langhårede.
Flere af de langhårede katte, bar
tydelig præg af manglende pleje af
deres pels og dyrlægen kunne
påvise flere sygdomme hos kattene
f.eks. sår, øjenbetændelse, øre-
mider og kattesyge. Det er noget
som end ikke billeder kan beskrive
– og man kan ikke forestille sig
hvordan det er at høre kattenes
indtrængende og klagende
mjauven efter blot en lille smule
kærlighed og omsorg.

Langhårskatte - hvis pels er
filtret og knudret på grund af
manglende pelspleje, får en brutal

behandling. Når pelsen ”skal
ordnes” skulle det bl.a. foregå ved,
at kattens poter tapes sammen og
derefter bliver den klippet/barberet
– og sat ud igen. Uden hensyn til
om det er frost, sne- eller regnvejr.
Der skal ikke megen fantasi til at
forestille sig, hvordan katten har
det.

I et af de forum, hvor CK og
kattevenner har diskuteret, har CK
skrevet: ”Dyr er dyr, og de behøver
faktisk ikke 25 graders varme året
rundt. Deres cyklus og hormoner
har det bedst af at der er tempera-
turforandringer”. Skal man fortolke
det, må det betyde, at hun mener:

• At katte sagtens kan gå i små
bure – på én kvadratmeter eller
mindre pr. kat
• At kattene skal blive i burene
(voilerne) - uagtet at der er 10
graders frost – regn eller snevejr
• At kattens fysiske tilstand bliver
bedre, når de går ude hele året
rundt

Katte der er tvunget til at leve
under sådanne forhold – har en
kummerlig tilværelse: Ingen kat –
og slet ikke en syg kat – kan klare
frost, regn og snevejr – uden
mulighed for at finde et varmt og
tørt leje – og bør ikke på nogen
måde udsættes for sådan nogle
forhold.

Katten er et kæledyr – ikke et
vildt dyr – vilde dyr har mulighe-
den for at flygte – det har disse
katte ikke  - deres bevægelsesfrihed
er taget fra dem og kattene
vanrøgtes under disse forhold.

Kattehandlere.....

Mange af kattene havde øjenbetændelse - og alle havde usle og trange levevilkår -
og ingen mulighed for at flygte fra deres „fængsel“
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Salg af katte og killinger

Katte (også killinger) fra CK
annonceres fortrinsvis til
salg på internettet som
f.eks. Den Blå Avis, Gul og
Gratis samt andre steder,
hvor man gratis kan ind-
sætte annoncer. I annon-
cerne kan der f.eks. stå, at
det er en racekat – uanset
om katten er det eller ej –
og i annonceteksten kan
der også stå, at katten er
sund og rask, selvom den er
syg.
De anvendte metoder for
køb og salg af katte strækker
sig vidt – usande historier er
ingen hindring. F.eks. er
købere blevet mødt med
beskeder som: ”hun ligger i
flytterod” – ”bor langt ude
på landet” o.s.v. -bliver
navnet eller bynavnet for
kendt, sælges kattene under
andre navne. Også sælgere
der gerne vil sikre sig, at
deres katte får det godt, har
fået usande historier – og
har fået beskeden ”at de
kan mødes på en jernbane-
station”.

CK fik i juni måned karantæne-
periode da der blev konstateret
kattesyge hos hende – men trods
det, fortsatte hun med at annon-
cere katte til salg.

Anmeldt til politiet

Myndighederne har igennem
længere tid – flere år - været
bekendt med omtalte sag, men det
er først nu den 5. december, at CK
skal i retten. Der er indgivet en del
anmeldelser og denne retssag
omhandlede en Perserkat – Elrond
– der har været i hendes varetægt i
en periode af 6 dage i marts må-
ned. Hun fik katten af en pige
(gratis) og sætter den derefter
sammen med 6 andre katte. Ifølge
CK´s forklaring havde hun –
samme dag som hun fik katten –
bemærket - citat: ”at den så tynd
og misligeholdt ud, men at en
ormekur og noget mad kunne gøre
noget ved det”.

CK havde også bemærket, at
den havde nogle ”pelsknuder”
under maven, men dem kunne
hun ikke rede ud. Hun havde dog
lagt mærke til, at den havde spist
og drukket, men ikke set om den
havde benyttet kattebakken, da
den jo gik sammen med 6 andre
katte. Katten annonceres til salg –
og en aften afhentes katten af
køber – katten er sløv og apatisk –
og munden kunne ikke åbnes. CK

I sådan et aflangt smalt
trådbur, går der 3 katte
sammen....

Syge og forhutlede - katte og killinger der mjauvede konstant, bare for at
få et lille øjebliks omsorg - billederne her taler for sig selv.........
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forklarer: ”at den så ikke helt rask
ud ved salg”. Køber får katten til
nedsat pris og kører derefter katten
direkte til dyrlægen. Dyrlægen
behandler bl.a. katten for:

Alvorlig blærebetændelse,
dehydrering (drop kan ikke lægges,
da årerne er klappet sammen),
øjenbetændelse, fedthale – et stort
sår med stafylokinfektion, blæren
tømmes for urin på størrelse med
et æble.

Hele behandlingen foregår i
narkose og da katten får en sprøjte
for at vågne af narkosen, får den
desværre hjertestop og dør.

I retten forklarer CK: ”at hun
ikke bestrider dyrlægens beretning”
– i hendes forklaring siger hun
også: ”at det er utroligt hvad én kat
kan fejle uden at dø”.

Sagen blev ikke afsluttet og der
skal nu indkaldes en dyrlæge til
afgive forklaring. Perserkatten
Elrond har haft ufattelige smerter –
og når man modtager en kat, der
ser syg og misligeholdt ud, burde
man opsøge en dyrlæge hurtigst
muligt. I stedet skulle Elrond lide i
mange dage, førend den blev
udfriet for sine lidelser.

At der skal gå så lang tid –
adskillelige måneder – førend der
sker noget, kan undre meget. Men
desværre er lovgivningen på disse
områder alt for vag – personer der
”holder” katte på denne måde
burde stoppes og ”kattefabrikken”
lukkes - men det er der desværre
ikke lovhjemmel til – hvorfor man
må  spørge sig selv: ”Hvor slemt
skal det være, førend der sker
noget?…..”.

Hvad gør jeg?

Vær kritisk – stil spørgsmål –
forlang at se kattenes forhold – og
køb ikke en kat af medlidenhed, på
den måde støtter du kattehandle-
ren økonomisk - selvom det kan
være utrolig hårdt at se på.

Tænk på, at din kat/katte kan
ende i et lille bur. Tag ikke forkla-
ringer (historier) for gode varer –
læg også mærke til hvordan omgi-
velserne mv. ser ud.

Sørg for, at dine katte er neutra-
liserede før du sælger dem, så de
ikke ender som avlskatte hos en
kattehandler.

Du har ret til at se, hvordan
dine katte kommer til at bo – og vil
du købe en kat, så forlang at se
hvordan de lever.

I de sidste par måneder har der
været stor focus på kattehandlere,
og desværre er det jo noget der har
eksisteret i lang tid. Men ved at
gøre opmærksom på kattehandlere
og deres salgsmetoder kan man
være med til at gøre en forskel –
des flere man er om at tage stilling,
oplyse, informere og udbrede
kendskabet, ja – des større er
chancen også for, at flere og flere
bliver opmærksomme på proble-
met. Skal man ramme katte-
handlerens ”forretning” skal det
være økonomisk – kan de ikke
afsætte deres katte, så er der intet
grundlag tilbage for ”forretningen”.

Kattehandlere er ikke kun
noget, som private skal tage sag i
agt for, men også noget der berører
hele branchen indenfor racekatte. I
annoncerne bliver der f.eks. skre-
vet at kattene sælges med
stamtavler, uagtet at de ikke er
ægte eller at stamtavlen aldrig
følger med. Til tider bliver kattene
også beskrevet som ægte Norsk
Skovkat/Maine Coon, selvom
sælgerne (kattehandleren) godt
ved, at der ikke er tale om en ægte
racekat. Lige nu er det specielt
Norsk Skovkatte og Maine Coon
der er i søgelyset – og det er mo-
den der her gør sig gældende –
korthårskattene er knap så popu-
lære, men det kan hurtigt vende og
så er det måske korthårskattene,
der annonceres under falske
forudsætninger.

Det må derfor også være i
katteklubbernes interesse at tage
del i denne debat, idet deres
medlemmer netop er opdrættere af
racekatte. Man kan derfor undre

Katteklubberne…hvor er de?

sig over, at ingen af klubberne har
været med eller har ønsket at
deltage i debatten om denne type
af kattehandel.

For medlemmerne af katte-
klubberne må det så absolut være
et positivt signal at sende, at deres
klub tager fat om sådanne proble-
mer og er med til at sætte fokus på
kattehandel. Felis Danica, hoved-
organisationen for de 4 store
katteklubber – Darak (Dansk
Racekatte Klub) – Jyrak (Jysk
Racekatte Klub) – Racekatten og
Katteklubben kunne f.eks. gøre
deres medlemmer opmærksomme
på problemet – og også derigen-
nem vise, at de som ”repræsentan-
ter” for racekattene har en hold-
ning til denne form for katte-
handel. Men det er ikke kun de 4
hovedklubber – også for de mange
special-klubber ville det være
oplagt, at tilkendegive deres hold-
ning og støtte op.

At man deltager er et stærkt og
positivt signal at sende, såvel til
medlemmer som til omverdenen -
at man f.eks. ikke tolererer ”falske”
annoncer, hjerteløs opdræt, samt
uetisk handel med katte.

Nogle opdrættere af racekatte
har givet udtryk for, at de mente at
deres stamnavn vil blive inddraget
på en negativ måde – det må dog
opfattes som det stik modsatte. At
man viser, at man har en holdning
til hvordan et opdræt ikke skal
være, kan kun opfattes positivt.

Vær med til at støtte op om
projektet og vis at også racekattens
branche har en mening og ikke
mindst en holdning.

Hold øje med sager som disse
og giv besked til en dyreværnsfor-
ening eller til foreningen Katteinfo
– dette er ikke det eneste sted, hvor
kattene lever på denne måde


